南开区人民政府关于办理

2022年市区“两会”人大代表建议政协提案

工作的安排意见

南开政发〔2022〕2号
各委、局、办，各街，各公司：
为进一步做好市人大第十七届六次会议、市政协第十四届五次会议和区人大第十八届一次会议、区政协第十六届一次会议期间人大代表建议、政协提案办理工作，根据《天津市人民代表大会代表建议、批评和意见工作条例》和《中国人民政治协商会议天津市委员会提案工作条例》相关规定，现就2022年度政府部门建议提案办理工作安排如下：

一、主要工作任务

2022年市“两会”期间，区政府接收市级人大代表建议、政协提案共25件，其中人大代表建议17件，政协委员提案8件，由南开区主办或单独办理17件，会同办理8件。主要涉及经济建设、城建环保、科教文卫、行政法制等领域，涉及区政府系统14个承办单位。

2022年区“两会”期间，由区政府承办的区级人大代表建议、政协提案共129件，其中人大代表建议43件、政协提案86件，主要涉及经济发展、营商环境、科教文卫、居家养老、城建城管、垃圾分类、社会法制等领域，涉及区政府系统25个承办单位。

二、办理工作时限

按照办理规定的要求，办理工作分三个阶段进行。

1.办复阶段（4月19日前）。各主办单位应自正式交办之日起3个月内答复代表委员，各会办单位应密切配合，按照主办单位规定的时限反馈会办意见。其中，主、会办市级建议提案的单位应分别于4月19日和3月15日前将办复情况反馈至区政府办公室，由区政府办公室统一梳理汇总后完成网上办理。主办区级建议提案合计10件以下、10件以上（含10件）的单位，应分别于2月21日和3月21日前，在区人大、区政协网上办理系统自行完成办复工作，回复时限不得超过网上办理系统的限定时间。对于时效性较强的建议提案，各主办单位应及时梳理回复，第一时间将答复意见反馈代表委员。对代表委员认为不满意的建议提案，各主办单位应在一个月内，根据相关工作条例重新研究并答复代表委员，针对不满意内容作出处理和说明。

2.落实阶段（9月1日前）。各主办单位应针对建议提案的内容，从实际出发，坚持质效优先，牵头抓好落实。对于已经解决或者采纳的建议提案，应将解决或者采纳的实际效果以文字、图片形式向代表委员通报并报区政府办公室；对于正在解决的事项，应将正在推进的解决方案、解决时限、工作进度等情况与代表委员及时沟通，建立畅通的联络渠道；对于暂不具备解决条件或目前不宜采纳的，应将具体原因如实向代表委员解释说明，切实做到对问题不回避、不遮掩、不敷衍，破除落实工作中的梗阻。

3.检查验收阶段（11月30日前）。区政府将按照市政府工作部署要求，会同区人大、区政协对市区两级建议提案，特别是重点督办件的办理情况进行跟踪督办，结合市区绩效考评，适时采取专题调研、实地察看、情况通报等方式，对办理工作中好的做法和经验进行总结推广，对重答复轻办理、推托扯皮、敷衍塞责的部门提出批评和惩戒。
三、办理工作要求

（一）提高思想认识，建立健全制度

各承办单位要切实站在讲政治的高度，深刻认识做好建议提案办理工作的重要意义，不断强化责任意识。要按照职责分工，进一步完善主要领导负总责、分管领导亲自抓、业务科室具体办、办公室综合协调、办理工作联络员全程盯的工作机制。坚持分级负责、归口办理，逐级压实工作责任，对每一件建议提案都要明确责任主体和目标任务，严格办理时限，做到责任清、任务明。

（二）依法依规办理，密切沟通联系

各承办单位要按照《天津市人民代表大会代表建议、批评和意见工作条例》和《中国人民政治协商会议天津市委员会提案工作条例》规定的程序办理建议提案，坚持向质量聚焦、向质量发力，逐件制定工作方案和具体措施，建立工作台账，严格落实“办前、办中、办后”三访互动机制，加强与代表委员的沟通交流，在做好疫情防控基础上，主办单位主要负责同志要以身作则，主动带头向代表委员汇报工作、求教问计，切实解决社会关注度高的热点、难点问题。

（三）坚持实事求是，注重工作实效

各承办单位要将建议提案办理工作同本单位重点工作结合起来，坚持解放思想、创新思路，广泛深入开展调查研究，真正体察民意、了解民情、关注民生，不断加大办理力度，主动发现问题、分析根源、研究对策、及时解决，逐件做好回复落实。要严把答复意见和落实报告的政治关、政策关、法律关、体例关和文字关，既重视答复率、更重视落实率和满意率，确保建议提案办理工作高效完成，让代表委员满意、让人民群众满意。
南开区人民政府
2022年3月15日
  - 4 -